Beatus hic Pater iis quibus hominum natura conspurcatur per activam, quae dicitur, philosophiam penitus purgatus, ac mente a sancto Spiritu divinarum contemplationum propositis ex toto preparatus, per veram cognitionis initiationem, quippe eadem atque sancti prophetæ passus, prophetæ species in his nobis enumeravit. Quæ tam magnifice atque divine pronuntiatæ, et omnium qui non tales qualis ipse magister suit facultatem superantia, suscipere interpretanda audere saltem nos debere postquam utile visum est, conjecturaliter hoc, non enuntiative erit faciendum. Arbitror igitur, ut quid suspicer pro hebete meo et obtunso ingenio edicam, « diurnum spectrum » eum dixisse visionem et sonitum sanctis viris tanquam per sensum spiritualiter auditum ac visum rerum ac verborum. De divinis enim non fas est statuere miraculum vere adesse oportere ad imaginem imprimentam, sed miro quodam et insolito modo, nec

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>27</sup> Recentior manus voci θαυμαστὸν superscripsit in Gud. libro φαντ., quo φανταστὸν emendandum esse significaret. Quod magis placet.

(4) Idem ibid. cap. 19, p. 510, tom. I. Opp. edit. Bened.

spectro ullo præsente, nec vocibus sensilibus per auram sonantibus, imaginem efficeret, quam rebus divinis initiatuſ revera et audiat et videat. Siquidem omnis imaginatio aut præsentium est, aut præteriorum; futurorum autem nunquam est. Est enim affectio extremitatum in medio collocata. Extremitates autem dico id quod imaginatur et quod imagine appetit, ex quibus per medium imaginationem, quæ extremitatum affectio et relatio est, imago nascitur, actionis et passionis terminus, actionis quidem ejus quod imaginatur, et passionis ejus quod imagine appetit, extremitatibus per medium imaginationem, id est relationem et affectionem circa ipsam imaginem, coherenteribus. Quæcunque enim secundum quidpiam altera petunt, agere dicuntur, quæcunque autem secundum quidpiam alteris succidunt, pati. Itaque quæ petunt, naturaliter agunt, quæ petuntur naturaliter patientur, cum passionis et actionis terminum habeant mutuam inter se per medium coherenteriam. Quare de divinis quod imagine appetit non adesse statuere consentaneum videtur, quando id non jam ad futurum est quod secundum propriam substantiam ad rei instar jam adest, neque divinum simul esse creditur, cum naturalem consequentiam nihil superet. Nam si nos noctu per somnum imaginando et videmus et audiimus, nemine spernemus præsente qui loquatur aut videatur, multo magis vigilantes revera sancti hoc patientur, Deo in eis agitante mira quadam gratia vigilantibus, quod nos naturæ lege per somnum pati consuevimus. **C** « Non fallacem » autem « noctis visionem » eum suspicor dicere aut rerum futurarum in somnis certam atque accuratam comprehensionem, ut Josepho et Danieli accedit <sup>e</sup>, aut rerum divinarum visionem quamdam, cuiusmodi de perfecta, quæ ex summa puritatis et innocentiae plenitudine nascitur impassibilitate, vel carnis sanctorum oculis obveniat. « Principalis » autem, id est mentis, « præviā impressionem » dicentem suspicor eum significare futurorum simulaera, sanctis singulari quodam modo per similem quamdam nulloque intervallo distantem intellectus applicationem apparentia. Atque ego quidem hæc de istis conjecturaliter dicere audebam, qui experiundi ejusmodi gratiam nactus non sim, ejus quidem jussò qui id mihi negotii injunxit. Sed si quis eorum qui gratiam nacti sunt hanc quæcunque meam scriptiōnē legerit, rogo, ne me petulantie criminari, sed magis obedientiam probare velit, etiamsi ista disputatio eorum quæ propoſita erant summam et cardinem demonstrandi vim habeat nullam.